21/02/2022 08:47 https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2208956

https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2208956 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

ATA Nº 1 / 2022 - CCEN-DQ (11.01.14.05)

Nº do Protocolo: 23074.013196/2022-53

João Pessoa-PB, 21 de Fevereiro de 2022

ATA da 472ª Reunião Ordinária do Colegiado do Departamento de Química do Centro de Ciências Exatas e da
Natureza da Universidade Federal da Paraíba

Aos vinte e três dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, foi realizada a quatrocentésima septuagésima segunda
Reunião Ordinária do Departamento de Química (DQ) do Centro de Ciências Exatas e da Natureza (CCEN) da Universidade
Federal da Paraíba, através da plataforma virtual meet.google.com/anp-oftz-xhiàs, às nove horas, presidida pela Profa.
Claudia de Figueiredo Braga, Chefe do Departamento de Química. Participaram os conselheiros: Ana Paula de M. A.
Guedes, Antônia L. de Souza, Ary S. Maia, Claudia de O. Cunha, Claudia M. Z. Cristiano, Claudio G. L. Junior, Cosme R.
Martinez, Edvan C. da Silva, Ércules E. de S. Teotônio, Fausthon F. da Silva, Gabriela F. Fiss, Gerd B. da Rocha, Gianna de
S. Sorrentino, Jailton de S. Ferrari, Juliana A. Vale, Julio Rebouças, Kátia M. Bichinho, Liliana de F. B. L. de Pontes, Karen
Weber, Marcio J. C. de Pontes, Mario C. U. de Araujo, Otávio L. de Santana, Petrônio F. de A. Filho, Rafaela B. P. Pesci,
Regiane de C. M. U. de Araujo, Ricardo A. C. de Lima, Rodrigo Cristiano, Sávio M. Pinheiro, Sherlan G. Lemos, Wagner de
M. Faustino, Wallace D. Fragoso, Ieda Santos. Estavam afastados: Elizete V. do Monte, Ilda A. S. Toscano e Silmar A. do
Monte. Justificaram ausência: Maria Gardennia da Fonseca, Luciano F. de Almeida. Faltaram: Afrânio G. da Silva, José de
Q. Caluete, Maria Aldeiza M. A. de Maurera e Marcus T. Scotti. A Presidente cumprimentou a todos os participantes e iniciou
a reunião com os informes. Informou que o Departamento de Química tem uma nova servidora, a assistente em
administração Bárbara Ferreira de Freitas. Constatado o quórum, foram iniciadas as apreciações dos pontos da pauta. A
presidente perguntou se haveria interesse para inclusão da pauta. Foi iniciado o ponto 1. Houve a inserção como dos nomes
dos professores Cosme Salinas, Júlio Rebouças e Ary S. Maia como presentes na 471ª Reunião. A Presidente colocou em
votação e foi homologada a ata da 471ª Reunião Ordinária do Departamento de Química, por maioria com uma abstenção.
Na sequência, foi apreciado o ponto 2. Processo 23074.087150/2021-43, sendo aprovado por unanimidade o parecer da
Comissão de Avaliação referente ao EDITAL Nº 001/2021 - DQ/CCEN/UFPB CHAMADA PÚBLICA INTERNA PARA
REMOÇÃO/RELOTAÇÃO DE DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR. A Presidente passou ao ponto 3. Processo:
23074.116703/2021-34, referente a solicitação de licença para realização de pós-doutorado no exterior no período de
fevereiro/2022 a janeiro/2023 pelo Prof Ercules Epaminondas de Sousa Teotonio. Foi colocado em votação e aprovado por
unanimidade. A Presidente passou ao ponto 4. Processo: 23074.116531/2021-22, referente a apreciação dos planos de
curso dos componentes curriculares com atividades práticas que foram substituídas por atividades remotas ofertadas ao
curso de graduação em Engenharia de Materiais em 2021.1. Foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. A
Presidente passou ao ponto 5. Processo: 23074.114365/2021-13 referente a solicitação da prorrogação da colaboração
técnica pela Profa Ilda Antonieta Salata Toscano. Foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. A Presidente
passou ao ponto 6. Indicação de membro para participação da Comissão de Biossegurança do CCEN, sendo indicado o
nome da professora Regiane de Cássia Maritan Ugulino de Araújo. Nada mais havendo a tratar, a presidente agradeceu a
participação de todos e determinou que fosse lavrada esta ATA que depois de lida será assinada por mim, Claudia de
Figueiredo Braga, e por todos os demais conselheiros participantes.

(Assinado digitalmente em 21/02/2022 08:38 )
CLAUDIA DE FIGUEIREDO BRAGA

CHEFE DE DEPARTAMENTO
Matrícula: 1348477

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu
número: 1, ano: 2022, documento(espécie): ATA, data de emissão: 21/02/2022 e o código de verificação:

18560844a9

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf